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STRESZCZENIE 

Artykuł niniejszy prezentuje współczesną architekturę organiczną - biomorfizm, bionika 

architektoniczna, biotechnologia, eko-architektura; opisuje różne podejścia do organizacji środowiska 

miejskiego, pozwalającego na harmonizację ludzkiego życia w mieście, oraz jak ta architektura jest 

kształtowana zgodnie z ideą rozwoju zrównoważonego. W trakcie analizy są brane pod uwagę 

ekologiczne metody kształtowania przestrzeni, oraz modele interakcji między naturą, człowiekiem i 

środowiskiem architektonicznym. 

 

Słowa kluczowe: architektura organiczna, rozwój zrównoważony, biomorfizm, bionika, eko-

architektura 

Dziedzina nauki i techniki, zgodnie z wymogami OECD:  

2. Nauki inżynieryjne i techniczne – 2.1 Inżynieria lądowa (inżynieria architektury) 

6. Nauki humanistyczne - 6.4 Sztuka (projektowanie architektoniczne) 
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ABSTRACT 

This article presents contemporary organic architecture - biomorphism, architectural bionics, 

biotechnology, eco-architecture; describes various approaches to the organization of the urban 

environment, allowing for the harmonization of human life in the city, and how this architecture is shaped 

in accordance with the idea of sustainable development. During the analysis, ecological methods of 

shaping space and models of interaction between nature, man and the architectural environment are 

taken into account. 

Keywords: organic architecture, sustainable development, biomorphism, bionics, eco-

architecture 
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1. ANALIZA PROBLEMU 
  
1.1 Wstęp i cel pracy 

Od samego początku historii i formowania kultur pierwotnych człowiek obserwował przyrodę. 

Ta obserwacja była niezależna od miejsca i sposobu życia. Jego zainteresowania koncentrowały się na 

formach struktur świata roślinnego, kolejnych fazach ich biologicznego rozwoju, sposobach 

funkcjonowania, i w rezultacie możliwości wykorzystania ich do budowy i organizacji siedliska. Architekci 

epoki starożytnej w swoich dziełach nawiązywali do doskonałości świata przyrody żywej, czyniąc ją 

prawzorem i domeną twórczego rozwoju świata [1].  

Zarówno wcześniej, jak i teraz środowisko w swojej różnorodności ma kolosalny i 

nieporównywalny wpływ na człowieka. Ludzie, którzy spędzają większość swojego życia w środowisku 

miejskim, najbardziej związane z procesami urbanizacji. Środowisko miejskie może negatywnie 

wpływać na stan fizyczny i psychiczny człowieka. Miejskie krajobrazy mają proste linie, szare kolory 

budynków i dróg, jednakowe ulice. Brak świeżego powietrza, niewystarczające nasłonecznienie, 

podwyższony poziom hałasu, te czynniki negatywnie wpływają na zdrowie mieszkańców miast. Ponadto 

społeczeństwo stoi przed szeregiem problemów ekonomicznych, socjalnych, oraz problemów w 

prowadzeniu działalności gospodarczej [2]. Jednym z najbardziej ważnych problemów jest sytuacja 

ekologiczna na całej Ziemi. Na Rys. 1.1 zaprezentowane zmiany za ostatnie 140 lat, globalne anomalie 

średniej temperatury zwiększyły się na 1.1 stopni Celsjusza [3].   

Rys 1.1. Miesięczna średnia temperatura globalna NCDC. (źródło: www.climexp.knmi.nl) 

Również potwierdzeniem dużych przemian ekologicznych są badania stacje pobierania próbek 

CO2 „Scripps”. Na Rys.1.2 są pokazane zmiany koncentracji CO2 za ostatnie 10000 lat. W ciągu 

ostatnich 60 lat ilość cząstek CO2 na milion zwiększyła się z 265 do 430, co pokazuję jak duże zmiany 

zachodzą na całej planecie [4]. 

Rys. 1.2. Koncentracja CO2 za ostatnie 10000 lat. (źródło: www.theworldonly.org) 
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Więc teraz interakcje między architekturą a naturą znajdują się w nierównowadze. Przestrzeń 

miejska potrzebuje nowego podejścia, które będzie poprawiać już istniejącą strukturę miasta i stworzy 

komfortowe warunki do życia. 

1.2 Koncepcja zrównoważonego rozwoju. 

Koncepcja zrównoważonego rozwoju wydaje się najlepszym sposobem urządzenia 

współczesnego świata. To szansa na trwały rozwój społeczności. Jest to podejście które integruje 

materialne i niematerialne elementy życia. Koncepcja zrównoważonego rozwoju pojawiła się w połowie 

wieku XX. Warunkami wstępnymi dla ewoluowania koncepcji były katastrofy ekologiczne, naruszenia 

równowagi i zanieczyszczenia środowiska, które katalizowały rozwój świadomości ekologicznej 

społeczeństwa. W 1983 roku Zgromadzenie Ogólne ONZ dążąc do stworzenia konkretnych planów 

działania, powołało Światową Komisję do spraw Środowiska i Rozwoju. Komisja opracowywała 

„globalny program zmian”, była zobowiązana do przeanalizowania problemów środowiska, oraz 

sformułowania realistycznych propozycji rozwiązań danych problemów ekologicznych. Komisja 

stworzyła najbardziej uniwersalną i politycznie poprawną, a przez to powszechnie akceptowaną we 

współpracy międzynarodowej, definicję zrównoważonego rozwoju. Głowna idea – to rozwój, który 

zaspokaja bieżące potrzeby, nie przekreślając szans ich zaspokojenia także w przyszłości [5]. Idea 

opiera się na dążeniu do poprawy jakości życia przy zachowaniu równości społecznej, bioróżnorodności 

i bogactwa zasobów naturalnych.  

Również bardzo ważne były decyzję dotyczące długookresowych strategii rozwinięcia 

środowiska, pozwalających utrzymać nieprzerwany rozwój po 2000 r. Zaproponowania sposobów 

przejścia do szerszej współpracy między krajami rozwijającymi się oraz między krajami znajdującymi 

się na różnych etapach rozwoju społecznego i gospodarczego, poszukiwanie sposobów ustalania 

wspólnych i wzajemnie wspomagających się celów, uwzględniających zależności, które łączą ludzi, 

zasoby, środowisko i rozwój. Zapewnienia pomocy w osiągnięciu jednakowego rozumienia problemów 

środowiska i pomocy w podjęciu odpowiednich przedsięwzięć koniecznych do uporania się z 

problemami ochrony i regeneracji środowiska [5]. Raport został wysoko oceniony przez specjalistów i 

dziś powoduje uznanie z powodu trafności zawartych w nim spostrzeżeń. Między innymi raport dotyczył 

wzrostu gospodarczego, kryzysów, zasobów ludzkich, produkcji żywności, gatunków i ekosystemów 

jako zasobów służących rozwojowi energetyki, przemysłu, urbanizacji.  

Kolejną bardzo ważną datą był rok 1992. ONZ zgromadził ponad dziesięć tysięcy delegatów 

176 państw w Rio de Janeiro. Konferencja pod nazwą Szczyt Ziemi. Równolegle odbywało się globalne 

forum, w którym uczestniczyli przedstawiciele organizacji pozarządowych i ruchów ekologicznych. Jego 

celem było wywarcie presji na uczestników Szczytu Ziemi, aby przyjęli przygotowane wcześniej 

dokumenty. W efekcie Szczyt zakończył się przyjęciem ustaleń o bezprecedensowym znaczeniu dla 

ochrony środowiska przyrodniczego. Stworzono 27 zasad i w pierwszej deklaracji wyraźnie podkreślono 

antropocentryczne podejście do kwestii rozwoju. Bardzo ważnym było włączenie człowieka w proces 

zrównoważonego rozwoju. Ludzi muszą mieć prawo do zdrowego i twórczego życia w harmonii z 

przyrodą. Kolejne zasady dotyczyły łącznego traktowania ochrony środowiska oraz rozwoju 

społecznego i gospodarczego, sprawiedliwości międzygeneracyjnej, prawa do suwerennego 

dysponowania zasobami naturalnymi przez poszczególne państwa stosownie do ich własnej polityki 



8 
 

odnoszącej się do środowiska. Uznano konieczność ponoszenia wspólnej, ale zróżnicowanej 

odpowiedzialności za środowisko. Poruszono także kwestię specjalnych potrzeb państw słabo 

rozwiniętych i niektórych grup społecznych, zwłaszcza kobiet i młodzieży. Systematyczny rozwój prawa 

ochrony środowiska [5]. 

Szczyt Ziemi w Rio był bardzo istotnym impulsem przyspieszającym kształtowanie 

zrównoważonego rozwoju jak na całym świecie, tak i na poziomie w poszczególnych krajach oraz 

jednostkach samorządów lokalnych. 

W roku 2012 na konferencji Narodów Zjednoczonych Rio +20 pojawiły się nowe kwestie 

dotyczące zrównoważonego rozwoju: rozszerzenia „zielonej gospodarki” i walki z ubóstwem;  

instytucjonalizacji współpracy w tym obszarze na trzech poziomach – globalnym, narodowym, lokalnym 

oraz w trzech sferach: gospodarczej, społecznej i przyrodniczej. Końcowym efektem kolejnego Szczytu 

Ziemi było podpisanie dokumentu pod nazwą „The Future We Want”. Dokument ten wysuwa także 

propozycję stworzenia listy zrównoważonych celów rozwoju, które miałyby zostać określone przez 

odpowiednie wskaźniki i osiągnięte do roku 2030 [5]. 

1.3 Zasady zrównoważonego rozwoju. 

W czasach dzisiejszych koncepcja zrównoważonego rozwoju jest kojarzona z przestrzeganiem 

pewnych zasad. W katalogach tych zasad zawsze jest zwracana uwaga na kilka kwestii, a mianowicie 

na spoczywający na państwach obowiązek zapewnienia zrównoważonego użytkowania zasobów 

naturalnych, sprawiedliwość i wykorzenienie ubóstwa, wspólną, lecz zróżnicowaną odpowiedzialność, 

przezorność w podejściu do zdrowia ludzkiego, do zasobów naturalnych i ekosystemów, partycypację 

społeczną oraz dostęp do informacji i wymiaru sprawiedliwości, a także na dobre rządzenie [5]. 

Z punktu widzenia praktyki gospodarczej zasadne jest ujęcie rozwoju zrównoważonego jako 

ładu zintegrowanego. Oznacza to łączenie w jedną całość ładów: ekologicznego, przestrzennego, 

ekonomicznego (rozwój gospodarczy), społecznego, instytucjonalnego. Za metodologicznie 

niepoprawne wypada uznać utożsamianie rozwoju zrównoważonego wyłącznie z działaniami w 

ochronie środowiska. Ideą zrównoważonego rozwoju jest łączenie ochrony środowiska z problematyką 

społeczną i gospodarczą, a także kreacja podbudowy prawnej. Wszystkie działania mają charakter 

antropocentryczny, co oznacza, że zapewniają cele obecnych i przyszłych ludzkich potrzeb. Wynika 

stąd dążenie do osiągnięcia bezpieczeństwa i sprawiedliwości wewnątrz międzygeneracyjnej [6]. 

1.4 Architektura organiczna. 

Powyższe zasady spełnia architektura organiczna, która wśród istniejących nurtów i koncepcji 

architektury nowoczesnej zajmuje swoje miejsce w XX-XXI wieku. W wyniku istniejących problemów, w 

projektowaniu architektonicznym co raz częściej są poszukiwania nowych elementów podobnych do 

organicznych struktur, które harmonijnie będą wpisane w otaczający krajobraz. Taka architektura 

powinna doprowadzić do powiązania „człowiek-architektura-krajobraz”. Analiza zasad wpisania 

elementów organicznej architektury do środowiska miejskiego przyczynia się do przemyślenia procesu 

powstawania i funkcjonowania architektury oraz przestrzeni urbanistycznej. Również architektura, która 

nosi pewne ślady życia organizmów naturalnych, jest jednym z najlepszych sposobów na przedłużenie 

„życia” budynku. 
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Architektura organiczna to kierunek w architekturze opierający się na założeniu, że architektura 

powinna być kształtowana w analogii do natury. Cechuje się płynnym i plastycznym kształtowaniem 

formy, wzorowanej czasem na organizmach żywych [7]. Aby lepiej przedstawić ewolucję podejścia 

ekologicznego w architektury i designu, zwróćmy się do twórczości architekta Franka Lloyda Wrighta. 

Amerykański architekt, urodził się 8 czerwca 1867 w Richland Center w stanie Wisconsin. W 1885 

rozpoczął studia inżynierskie na Uniwersytecie Stanowym Wisconsin. W 1889 uzyskał dyplom. Szkołę 

opuścił, by przenieść się do Chicago i podjąć pracę w studio architektonicznym Adler and Sullivan. Od 

1890 wykonywał całą pracę projektową w firmie. Odszedł po siedmiu latach i w 1893 założył własną 

praktykę w Chicago. Do 1901 miał na swoim koncie około 50 ukończonych projektów [8]. 

W latach 1901–1911 projektował domy w stylu preriowym, którzy przynoszą architektowi sławę. 

Budynki pochodzą z koncepcji architektury organicznej, której ideałem jest zasada integralności i 

jedność z naturą. Domy te charakteryzują się dominującą kompozycją, otwartym planem, połacie 

dachowe daleko poza domem, rytmiczna segmentacja elewacji ramami, tarasami, wykończenie 

nieobrobionymi naturalnymi materiałami. Pierwowzorem do takich budowli z tego okresu służyły 

japońskie świątynie. Szczytem twórczości Wrighta był Muzeum Salomona Guggenheima w Nowym 

Jorku, który architekt projektował i budował przez 16 lat (1943-1959) (Rys 1.4.1) [9].  

 

Rys. 1.4.1. Muzeum Salomona Guggenheima w Nowym Jorku, F. L. Wright, 1959 rok. (źródło: 
www.bryla.pl) 

W rozumieniu F.L. Wrighta architekci muszą czerpać inspirację z przyrody. Architect widział 

dom jako żywy organizm, który musi być wpisany w krajobraz i tworzyć z nim jedną całość. Fasada 

muzeum przypomina odwróconą spirale, a jej wnętrzem jest muszla, pośrodku której przeszklone patio. 

Zasady „zielonej architektury” realizowane są poprzez uwzględnienie naturalnych materiałów w 

konstrukcji budynku. Rozwiązania planistyczne i przestrzenne budynku bezpośrednio związane z 

zasadami architektury organicznej. Obiekt jest wybudowany w taki sposób żeby zmniejszyć zużycie 

ciepła zarówno na ogrzewanie, jak i na chłodzenie, czyli jest budynkiem energooszczędnym. Energia 

słoneczna jest głównym źródłem światła i ciepła. Dom nie jest przeznaczony do sprzedaży; to miejsce 

siedliska ludzi, środowisko, w którym żyją, pracują i uczą się. Architektura budynku nie jest sprzeczna 

otaczającą go przyrodę, ale harmonijnie do niej pasuje [10].  

F. L. Wright projektował zgodnie z zasadami które były wypracowane podczas pracy nad 

obiektami architektury organicznej. Architektura organiczna podlega następującym zasadom: 
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- przestrzeganie praw natury. Budynek ma charakter zbliżony do otoczenia, musi być 

harmonijnie wpisany w krajobraz, tworząc osobliwy obraz między formą a funkcją. Wszystkie elementy 

budynku są ze sobą połączone, współdziałają i uzupełniają się, odbijając samą strukturę natury.  

- realizacja potrzeb, zadań i celów osoby. Wszystkie komponenty i części budynku projektowane 

są w oparciu o potrzeby samej osoby, dla której przeznaczony jest budynek; 

- w architekturze organicznej używane materiały przyjazne dla środowiska, które harmonijnie 

są wpisywane w otoczenie. Stosowane miejscowe materiale naturalne (drewno, kamień, cegła). Te 

materiały w trakcie budowy są pobierane z otoczenia i później zwracane z powrotem do środowiska, 

tym samym człowiek wspiera naturalne procesy. 

– tworzenie środowiska naturalnego poprzez włączenie terenów rekreacyjnych wokół i 

wewnątrz budynku, wprowadzenie elementów naturalnych w strukturę budynku (ogrody, tereny zielone, 

zielone dachy). To wszystko będzie miało znaczący wpływ na osobę mieszkającą ze względu na kontakt 

z naturalnymi elementami o każdej porze roku. 

– wykorzystanie naturalnych pastelowych kolorów w dekoracji budynku [10, 11]. 

1.5 Współczesna architektura organiczna 

W dzisiejszych czasach architektura organiczna zyskała swego rodzaju dopełnienie dzięki 

wykorzystaniu nowoczesnych materiałów i technologii, oraz pojawianiu się nowych stylów i kierunków. 

Na początku XX wieku dzięki architektowi F. L. Wrightowi pojawił się nowy kierunek w 

architekturze organicznej – biomorfizm. Ta koncepcja powstała z połączenia dwóch greckich słów: bios 

(życie) i morphe (forma). Historia architektury zapamiętała nie tylko założyciela, ale i czołowego 

architekta tego stylu – Friedensreicha Hundertwassera. W jego biomorficznym stylu najważniejszy jest 

komfort psychiczny człowieka. A to jest możliwe dzięki harmonijnemu połączeniu budynku i natury. 

Takie pomysły wymagają indywidualnego projektowania, dlatego budynek w stylu biomorficznym często 

znajduje się w „zielonej strefie”. Do budowy wykorzystane naturalne materiały. Nieotynkowana cegła 

była mile widziana zarówno na elewacji, jak i we wnętrzu. Płaski lub bardzo spadzisty dach z 

zewnętrznym odpływem i dużym zwisem nie tylko zapobiegał przedostawaniu się wody deszczowej do 

ścian, ale także zapewniał ochronę przeciwsłoneczną [12,17]. 

Unikalny dwunastopiętrowy kompleks mieszkalny o nazwie Waldspirale („Leśna Spirala”) w 

mieście Darmstadt w Niemcach został zbudowany w 2000 roku (Rys 1.5.1). Każda forma 

Hundertwassera w tym budynku jest ucieleśniona jako spirala owinięta wokół patio. Koncepcja domu 

biomorficznego jest w pełni realizowana. „Spirala” płynnie wznosi się na zielony szczyt dachu, gdzie 

rosną drzewa. Na dachu znajduje się restauracja i kawiarnia. Każde z okien budynku jest 

niepowtarzalne, na elewacji nie ma wyraźnych narożników i prostych konstrukcji. Pomiędzy ścianami 

spiralnego domu znajduje się dogodna infrastruktura, w której wszystko jest zapewnione dla wygody 

mieszkańców. Są parkingi, apteki, sklepy i plac zabaw. Wnętrze każdego mieszkania projektowane jest 

indywidualnie [13]. 
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Rys. 1.5.1 „Leśna Spirala”, Darmstadt, Niemcy, F. Hundertwasser, 2000 rok. (źródło: www. 
izbrannoe.com) 

Bionika architektoniczna to trend, który pojawił się w połowie XX wieku. Bionika architektoniczna 

rozwiązuje zestaw zadań: estetycznie wyraziste środowisko architektoniczne oparte na prawach życia 

naturalnego, kształt obiektu architektonicznego wynika z zastosowanej konstrukcji, materiałów, terenu i 

funkcji. Bionika opiera się na analogii z organicznymi strukturami. Główną metodą pracy jest porównanie 

funkcjonalne w oparciu o istniejące zasady i sposoby kształtowania przyrody i architektury. Praktyczną 

metodą jest modelowanie, natomiast w modelach związanych z zadaniami architektoniczno-

budowlanymi budynki i ich otoczenie traktowane są jako jeden system biotechniczny [14,15,17]. 

Stadion Narodowy w Pekinie jest przykładem architektury bionicznej (Rys. 1.5.2). To 

wielofunkcyjny kompleks sportowy przeznaczony na organizację Letnich Igrzysk Olimpijskich 2008. 

Trybuny stadionu posadowione są na betonowej „misce”. Wokół tej „misy” znajdują się 24 kolumny 

kratownicowe, na szczycie których znajdują się sploty zakrzywionych metalowych belek. Sploty 

konstrukcji pokryte są polimerową membraną, która jednocześnie chroni przed deszczem, ale jest 

przeźroczysta i nie przeszkadza w przechodzeniu niezbędnego dla trawy promieni słonecznych. 

Również ta specjalna membrana umożliwia otrzymanie dodatkowego światła [16]. 

 

Rys. 1.5.2. Stadion Narodowy w Pekinie, 2008 rok. (źródło: www.chinahighlights.ru) 
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Biotechnologia jest jeszcze jednym kierunkiem w architekturze. Idee biotechnologii obejmują 

nie tylko pośrednie, ale także bezpośrednie wykorzystanie form i struktur przyrody w architekturze. 

Tworzenie obiektów jako część pejzażu. Biotechnologia to zastosowanie najnowszych technologii 

tworzenia materiałów samoczynnych i regenerujących. Projekt EcoLogic Studio: Drukowane w 3D żywe 

rzeźby podatne na ludzkie i nieludzkie życie. Rzeźby projektowane są we „współpracy” z żywymi 

organizmami – koloniami fotosyntetycznych sinic (Rys. 1.5.3). Ich metabolizm, napędzany fotosyntezą, 

przekształca promieniowanie w rzeczywisty tlen i biomasę. Wartość gęstości każdego biopiksela jest 

obliczana cyfrowo, aby optymalnie rozmieścić organizmy fotosyntetyczne wzdłuż izopowierzchni 

zwiększonego przychodzącego promieniowania. Wśród najstarszych organizmów na Ziemi unikalna 

inteligencja biologiczna sinic jest zatem gromadzona w ramach nowej formy architektury bio-cyfrowej 

[17,18]. Taki drzewa mogą być wykorzystane w obiektach użyteczności publicznej lub w dużych 

miastach, co poprawia jakość powietrza, oraz wspiera idee zrównoważonego rozwoju. 

 

Rys. 1.5.3. Projekt H.O.R.T.U.S., EcoLogic Studio, 2019 rok. (źródło: www.ecologicstudio.com) 

Projekt PhotoSynthetica Tower przedstawiony na Rys 1.5.4, przewiduje architektoniczną 

materializację przejścia do współczesnych technologii budowania przestrzeni miast. W skali miasta taki 

obiekt jest syntetycznym organizmem, w którym bakterie, maszyny roju i inne formy zwierzęcej 

inteligencji stają się obok ludzi bioobywatelami, przyczyniając się w ten sposób do tworzenia i 

przekształcania własnego syntetycznego krajobrazu miejskiego. Zawinięta morfologia PhotoSynthetica 

Tower i jej ogromna skala sprzyjają znaczącemu wpływowi mikroklimatu na przeważające wiatry, 

generując wystarczającą ilość przeciągu i turbulencji, aby przebić zarówno naturalne nasiona, jak i 

cząsteczki zanieczyszczające powietrze przez porowatą skórę. Każdy moduł tej skóry jest następnie 

aktywowany, aby rozwinąć unikalną funkcję [18]. 
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Rys 1.5.4. PhotoSynthetica Tower, EcoLogicStudio, 2019 rok. (źródło: www.ecologicstudio.com) 

Eko-architektura opiera się na wykorzystaniu technologii przyjaznych środowisku i zasobów, od 

pomysłu, planowania, wykonania, później technicznych konserwacji i napraw, do etapu demontażu. 

Zasoby naturalne służą do ochrony zdrowia mieszkańców budynku, zmniejszają zanieczyszczenia 

środowiska. Ekologiczna architektura obejmuje również pojęcie „budynek energooszczędny”, który 

generuje tyle samo energii, ile zużywa. Kierunek eko-architektury jest najbardziej całościowo 

wspierającym ideom zrównoważonego rozwoju, ponieważ uwzględnia nie tylko wpisane architektury w 

krajobraz, ale  także ekologiczne korzystanie z budynku podczas całego jego życia [17]. 

Obiektem pokazującym wszystkie zagadnienia eko-architektury jest Taipei Flora Expo Pawilony 

firmy Bio-architektura Formosana (Rys. 1.5.4). W obiekcie stosowana inteligentna technologia sterująca 

okna, rolety przeciwsłoneczne i system klimatyzacji. Dzięki temu komfort i zużycie energii w budynku 

są optymalne. Istniejące drzewa pomagają budynkowi rozproszyć napór północno-wschodniego wiatru 

i tajfunu, skrócić godziny bezpośredniego nasłonecznienia. Sam Future Pavilion to ogromna szklarnia, 

w której znajdują się rodzime rośliny Tajwanu ze stref mroźnych, umiarkowanych i tropikalnych. To 

możliwe dzięki nowoczesnemu systemowi kontroli temperatury i wilgotności. Wykorzystane „ściany 

wodne” i wentylatory powietrzne zastępują energochłonną klimatyzację. Dach jest również efektem 

wysokiej technologii. Szklarnia wykorzystuje poduszkę ETFT, która jest przezroczysta, ale izolowana i 

pomaga w fotosyntezie roślin. Projekt kurtyny może dostosować światło wewnętrzne w zależności od 

pogody. Ponadto panel słoneczny zapewnia alternatywną energię i zmniejsza emisję dwutlenku węgla. 

Jakość środowiska w pomieszczeniu może być kontrolowana automatycznie, energia jest oszczędzana, 

a temperatura jest obniżana przez kurtynę zraszania w szklarni. Zielony dach zmiękcza panoramę 

Tajpej i zmniejsza efekt miejskiej wyspy ciepła. Rośliny na ścianie mogą przyczynić się do niskich 

kosztów utrzymania i izolacji termicznej [19]. 
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Rys. 1.5.4. Taipei Flora Expo Pawilony, Taiwan, Bio-architektura Formosana, 2010 rok.  
(źródło: www.archdaily.com) 

Architektura organiczna nie jest zwykłą imitacją, ale reinterpretacją zasad przyrodniczych w celu 

budowania form bardziej naturalnych, niż bezpośrednie wpisywanie w naturę. Badanie „struktur 

naturalnych” dąży do innowacji i poprawy jakości architektonicznej. Badania skupiają się na analogiach 

między naturą a architekturą, oraz ich związku ze zrównoważonym rozwojem. 

1.6 Analiza organicznych struktur w architekturze i urbanistyce. 

W miejskim „organizmie” każda część jest ze sobą połączona i wszystkie części służą jednemu 

celowi. Miasto wydaje się być wynikiem organicznego procesu. Jak każdy organizm, miasto do życia 

potrzebuje ciągłej transformacji. Te przemiany są różne, to one nadają miastu jego wyjątkowość. 

Nowoczesne miasto i jego elementy mogą ewoluować wraz z biosferą dzięki innowacjom 

technologicznym i bliskiej interakcji architektury z naturą [2]. Wykorzystanie struktur organicznych w 

architekturze można podzielić na kilka kategorii; projekty miast jako żywych organizmów; obiekty 

architektoniczne; technologii w budownictwie i konstrukcje, które powtarzają istniejące żywe struktury. 

1.6.1 Projekty miast jako żywych organizmów. 

Przykładem projektu miasta jako żywego organizmu jest miasto-ogród „Hydrogenase” 

Vincenta Callebauta (Tabela 1.6.1a), to jeden z pierwszych projektów biomimikry. Budynki 

przypominają kształtem łodygę trawy, i demonstrują możliwość poruszania pływającej architektury i 

przyczynia się do poprawy środowiska. Budynki posiadają farmy różnego rodzaju. Według biologów, 

produkcja uzyskana przez gospodarstwo z mikrowodorostami byłaby lepsza od tej, która jest obecnie 

wytwarzana przy użyciu środków rolniczych do produkcji biodiesla lub bioetanolu. Co więcej, farma z 

wodorostami to miniaturowa elektrownia biochemiczna zdolna do pochłaniania CO2 jako głównego 

składnika odżywczego poprzez produkcję wodoru w bioreaktorach. Ten naturalny proces umożliwia 

recykling pod wpływem słońca do 80% gazu węglowego [20]. 

Drugim przykładem miasta przyszłości które zawiera elementy żywych struktur jest Shang-Sui 

(Tabela 1.6.1b). Koncepcja autorów z MAD Architects opiera się na kulcie gór i wody w Chinach, i składa 

się z wielkoskalowych wielofunkcyjnych budynków z wieloma miejscami publicznymi, w których ludzie 

mogą się gromadzić, spotykać i cieszyć się naturą. Gęsta osada oznacza, że wszystkie niezbędne 

zasoby są łatwo dostępne za pomocą szybkiego spaceru lub poruszania się komunikacją miejską. 

Architekci przekonują, że wysokie zagęszczenie życia jest o wiele bardziej zrównoważoną ideą w 
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budowie miasta niż obecny trend. Koncepcja ta opiera się również na łatwym dostępie do natury, a 

także do szkół, opieki zdrowotnej i miejsc pracy [21].  

Zupełnie innym podejściem do przenoszenia z natury organicznych struktur jest projekt 

„Chodzące miasto” (Tabela 1.6.1c) grupy architektów Archigram. Projekt otwiera możliwość istnienia 

mobilnego miasta, które może przemieszczać się do różnych miejsc, oraz jest samowystarczalnym [22]. 

„Chodzące miasto” to interpretacja żywego organizmu poszukującego miejsca do życia, które będzie 

spełniać życiowe kryteria. To jest przykład myślenia o architekturze organicznej z 1964 roku w innym 

kierunku, nie dopasowywać budynek do otoczenia, ale stworzyć „żywy organizm”. Elementy projektu 

pobierane z prawdziwych technicznych eksperymentów. Główną ideą Arkigramu jest pokazanie miasta 

nie jako systemu architektonicznego, ale jako zbioru różnorodnych struktur, które jednoczą 

mieszkających w nim ludzi [23]. 

Najbardziej zielona metropolia, bez samochodów i drapaczy chmur, powstaje na pustyni poza 

Abu Zabi. Masdar (Tabela 1.6.1d), pierwsze na świecie bezemisyjne i bezodpadowe miasto, będzie 

korzystać z systemu szybkiego transportu publicznego zamiast prywatnych samochodów i będzie 

polegać na energii słonecznej, wiatrowej i geotermalnej. Gigantyczne „słonecznikowe kapelusze” 

zapewnią ruchomy cień w ciągu dnia, akumulują ciepło i uwalniają je w nocy. Duże okrągłe konstrukcje 

przypominające rośliny lub grzyby chronią przestrzeń publiczną przed słońcem i wiatrem, oraz posiadają 

panele słoneczne do wytwarzania energii elektrycznej [24]. 

Tabela 1.6.1. Projekty miast jako żywych organizmów 

 

a) Miasto-ogród „Hydrogenase”, 2010 rok, 
Vincent Callebaut. (źródło: www.vincent.callebaut.org) 

 

b) Shang-Sui, MAD Architects. (źródło: 
www.designboom.com) 

 

c) „Chodzące miasto”, 1964 rok, Archigram. (źródło: 
www. paulkuz.livejournal.com) 

 

d) Miasto Masdar, 2006 rok, Abu Zabi. (źródło: www. 
royaldesign.ru) 
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1.6.2 Organiczne struktury w obiektach architektonicznych. 

W obiektach architektonicznych często stosowane elementy organicznych struktur dla 

harmonijnego powiązania z naturą. Budynek Parku Narodowego Wielkiej Pandy (Tabela 1.6.2a), 

zbudowany w Ya’an, Chinach świadomie jest przywiązany do gruntu, aby mieć jak najmniejszy wpływ 

na otaczające środowisko. Cały budynek jest zanurzony w gęstym bambusowym lesie. Dach posiada 

gładką krzywiznę, która prowadzi do wejścia. Budynek wznosi się z ziemi w pobliżu wejścia zatem unosi 

się do najwyższego punktu, a następnie wraca na ziemię. Zewnętrzna powłoka elewacji budynku 

wykorzystuje pionową ścianę osłonową z metalowej siatki, nawiązując do bambusów [25]. 

Projekt Politechniki w Nanyang, Singapurze (Tabela 1.6.2b), został opracowany przez studio 

Thomasa Heatherwicka. Architekci odrzucili starą koncepcję centrum edukacyjnego jako pustego 

korytarza bez naturalnego światła dziennego. Było wymyślone zupełnie nowe rozwiązanie. Centrum 

składa się z połączonych wież, które otaczają atrium. Mimo to, że wieże są wykonane ze zwykłego 

betonu, konstrukcja daje efekt drewnianych koszy ułożonych jeden na drugim. Ich forma jest organiczna, 

a w budynku prawie nie ma prostych linii, co sprawia, że bardziej przypomina on strukturę naturalną niż 

sztuczną [26]. 

Praca architekta Renzo Piano Pathé Foundation (Tabela 1.6.2c), to kolejny doskonały przykład 

architektury organicznej. „Organiczne stworzenie” przypominające ślimaka ledwo wystaje, delikatnie 

wznosząc się nad tradycyjną XIX-wieczną fasadą. Budynek ukryty jest w niewielkiej przestrzeni 

utworzonej przez podwórka, dzięki czemu harmonijnie wpisuje się w miejski krajobraz i nie zakłóca 

zewnętrznej harmonii ulicy. Projekt budynku jest zgodny ze wszystkimi niezbędnymi przepisami 

budowlanymi i ułatwia dostęp sąsiadom do naturalnego światła [27]. 

Miejska sala rytuałów w Gifu (Tabela 1.6.2d), jest przykładem pokazującym jak kształt budynku 

może powtarzać naturalne faliste linie otoczenia. Wąska powłoka dachu jest w rzeczywistości niezwykle 

precyzyjnie wykonana z litego betonu, ukrywając konstrukcje z żelaza i drewna. To był jeden ze 

sposobów dokonywania rozwoju myśli architektury organicznej początku XX wieku [28]. 

Tabela 1.6.2 Organiczne struktury w obiektach architektonicznych. 

 

a) Park Narodowy Wielkiej Pandy, 2020 rok, Ya’an, 
Chiny. (źródło: www.archdaily.com) 

 

b) Politechnika w Nanyang, Singapur. (źródło: 
www.arhi1.ru) 
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c) Pathé Foundation, 2014 rok, Paris, France. (źródło: 
www.thearchitect.pro/ru) 

 

d) Miejska sala rytuałów, Toyo Ito, 2006 rok, Gifu. 
(źródło: www.archplatforma.ru) 

1.6.3 Technologii w budownictwie i konstrukcje oparte o organiczne strukturę. 

Eko-dach dla centrum handlowego Carosello EcoLogicStudio (Tabela 1.6.3a), został 

zaprojektowane tak, aby zintegrować się z otaczającą przyrodą i mieć zalety ulicy handlowej na świeżym 

powietrzu, takie jak naturalne światło i świeże powietrze, jednocześnie odfiltrowując nieprzyjemne 

aspekty, takie jak hałas i zanieczyszczenia, nadmierne ciepło, silne bezpośrednie promieniowanie 

słoneczne. Centra handlowe pełnią rolę stref buforowych dla sklepów i innych przestrzeni 

wewnętrznych, zwiększając w ten sposób komfort ludzi przy jednoczesnym obniżeniu zużycia 

energii. Cały kompleks działa jak organizm zdolny do tworzenia wielorakich relacji z otaczającym go 

środowiskiem. Cały teren jest opracowany w taki sposób, aby wkomponować budynek w krajobraz wsi, 

unikając jakości podmiejskiego „nie-miejsca” poprzez dodanie charakterystyki architektonicznej w 

paradygmacie ciągłości z krajobrazem i jego naturalnymi procesami. Pozytywnymi skutkami jest 

poprawa otaczającego mikroklimatu, poziomu komfortu osobistego oraz zmniejszenie zużycia energii. 

Budynek został ukształtowany na wzór sztucznego wzgórza, delikatnie wznoszącego się nad poziomem 

gruntu i pokryty trawą. Przepuszczalność dachu jest osiągnięta dzięki „porom”, które umożliwiają 

kontrolowane przepływu światła i powietrza. Elementy te uzyskują organiczny, podwójnie zakrzywiony 

kształt stożka. Ich gładka krzywizna i nachylona orientacja sprzyjają naturalnemu rozpraszaniu światła 

i miękkiemu widokowi nieba [18]. 

W 2000 roku na światowej wystawie Expo 2000 w Hanowerze został zaprezentowany projekt 

Fruto Vivasa na temat „Ludzkość-Natura-Technologia” (Tabela 1.6.3b), z naciskiem na związek między 

człowiekiem a jego środowiskiem. Celem tego projektu było pokazać w jaki sposób człowiek może 

wykorzystać technologię, aby ustanowić harmonijny związek z naturą. Vivas aktywnie dbał o to, żeby 

jego architektura była świadoma relacji między człowiekiem a naturą. Włącza tę relację do pawilonu 

poprzez wybrane materiały i znajdującą się wewnątrz wenezuelską florę. Sama konstrukcja ma formę 

kwiatu z płatkami, które mogą się poruszać, aby ograniczyć nasłonecznienie wnętrza [29]. 

Architektura Al Bahar Towers w Abu Zabi (Tabela 1.6.3c)  łączy tradycję i nowoczesną 

technologię. Głównym zadaniem postawionym przed architektami i inżynierami Aedas Architects było 

stworzenie centrum biurowego zdolnego do utrzymania korzystnego klimatu wewnątrz bez wysokich 

kosztów energii. Rozwiązanie znaleziono dzięki stworzeniu ruchomej siatki, której elementy kinetyczne 
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zmieniają swoje położenie w zależności od pory dnia. Wzór elewacji nawiązuje do tradycyjnych 

arabskich krat maszrabii [29].  

Ostatnim przykładem jest Katarskie Krajowe Centrum Kongresowe (Tabela 1.6.4d), architekta 

Arata Isozaki. Konstrukcja z gigantycznych stalowych kolumn, które przypominają pnie drzew. Stalowe 

drzewa na szklanej fasadzie podtrzymują dach i tworzą organiczny widok na portyk, przez który goście 

wchodzą do budynku [30]. 

Tabela 1.6.3. Technologii w budownictwie i konstrukcje oparte o organiczne strukturę. 

 

a) Centrum handlowy Carosello, 2009 rok, coLogicStudio 
(źródło: www.ecologicstudio.com) 

 

b) Pawilon Wenezueli, 2000 rok, Fruto Vivas. (źródło: 
www.tripadvisor.ru) 

 

c) Wieże Al Bahar, 2012 rok, Abu Dabi. (źródło: 
www.en.wikiarquitectura.com) 

 

d) Katarskie Krajowe Centrum Kongresowe, 2011 rok, A. 
Isozaki. (źródło: www. pol.architecturaldesignschool.com) 

1.7 Wnioski 

Struktury organiczne mają na celu poprawę środowiska i życia ludzkiego; stworzyć elastyczne, 

wygodne, mobilne i zrównoważone środowisko architektoniczne i przestrzenne; odzwierciedlają ruch 

postępu naukowego i technologicznego, spełniają ideały społeczne i przyrodnicze oraz rozwiązują 

globalne problemy. Obecnie architekci opracowują różnorodne koncepcje architektoniczne, które 

próbują wykorzystać cechy ekosystemu. Zastosowanie zasad żywych struktur w budownictwie i 

organizacji przestrzeni miejskiej pozwoli na stworzenie żywej, wchodzącej w interakcję z człowiekiem, 

rozwijającej się architektury, która wypełni znajome rozumienie kształtowania otoczenia 

architektonicznego o nowym znaczeniu. Systemy przyrodnicze mają na celu poprawę jakości 

architektury i jej harmonijnego współistnienia z naturą, oraz rozwój nauk przyrodniczych i technicznych, 

rewolucja w wykorzystaniu materiałów budowlanych przyczynia się do ekspansji i usystematyzowania 

podejść do organizacji przestrzeni poprzez „odwołanie do przyrody.  
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Środowisko architektoniczne musi być zdolne do pewnych przekształceń, w zależności od 

potrzeb użytkowników i otoczenia. W poszukiwaniach nowych rozwiązań architektonicznych i 

urbanistycznych wykorzystywane analogie naturalnych struktur. Organiczne konstrukcje mają ogromny 

potencjał w znajdowaniu nowych optymalnych i „inteligentnych” rozwiązań. Dziś architektura nie jest już 

tylko inspirowana formami naturalnymi, ale natura dyktuje architektom własne metody i technologie 

pracy z kontekstem i formą. Analogia budowli żywych to rodzaj obiektów architektonicznych zdolnych, 

w zależności od sytuacji przyrodniczej i architektoniczno-urbanistycznej, do zmiany kubatury, 

kompozycji, struktury wewnętrznej i/lub zewnętrznej budynku, rozwiązań planistycznych, wyglądu oraz 

walorów świetlnych i kolorystycznych . Cechą wyróżniającą jest możliwość codziennych zmian, 

przekształceń układu i przestrzeni konstrukcji, zgodnie z wymogami procesów naturalnych i ludzkich. 

W praktyce światowej rośnie zapotrzebowanie na architekturę bioniczną. Główne zalety tej 

architektury: możliwość wykorzystania eko-materiałów, energooszczędność, harmonia ze 

środowiskiem, ponieważ opiera się na naturalne prawa przyrody, dzięki czemu organiczna architektura 

wyróżnia się różnorodnością form. 

Środowisko otaczające człowieka znajduje odzwierciedlenie w jego życiu zewnętrznym i 

wewnętrznym, wpływa na kształtowanie świadomości, co dodatkowo determinuje jego przyszłość. 

Dlatego kwestia środowiska, w którym dana osoba żyje i rozwija się, jest bardzo ważna i aktualna w 

chwili obecnej. W związku z tym architekci skupili swoją uwagę na tych projektach, które mogą w 

przyszłości poprawić życie ludzi i sytuację ekologiczną. 
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2. ANALIZA WYBRANEGO TERENU 

2.1 Ogólna informacja. 

Wybrany teren znajduję się przy ulice Kościerskiej w Gdańsku (Rys.2.1a) na działce 78, obręb 

ewidencyjny 010. Teren posiada Miejscowy Plan Zagospodarowania Przestrzennego. Kształt jest 

nieregularny, zbliżony do prostokąta (Rys. 2.1b). Na działce obecnie znajduję się boisko do piłki nożnej. 

Teren jest plaski. Dostępność drogowa jest od północnej strony, od ulicy Kościerskiej, oraz od strony 

wschodniej od ulicy Bytowskiej. Na południu terytorium znajduje się rów, który może być wykorzystany 

dla retencji wód opadowych.  

a)  

b)  

Rys. 2.1.1 Mapa satelitarna (źródło: Google maps) 

2.2 Analiza historyczna. 

Wybrany teren znajduje się w dzielnice Oliwa. Od wschodu dzielnica graniczy z Zatoką 

Gdańską, od północy - z Sopotem, od południa - z Wrzeszczem i Zaspą, od zachodu lasem. Pierwsza 

wzmianka o Oliwie dotyczy fundacji klasztoru cystersów w 1186 roku. Zakonnicy uzyskali wtedy od 

pomorskiego księcia Sambora I kilka osad - w tym Oliwę, która stała się wsią klasztorną. Od 1874 była 

miastem, od 1926 jest dzielnicą Gdańska [31]. Działka projektowa nie posiadała żadnej zabudowy od 

1901 roku (Tabela 2.2). Od strony południowej działki projektowej znajdują się obiekty wpisane do 

rejestru zabytków: kuźnia wodna zwana Młynem XIII na Potoku Oliwskim, jest zakładem produkcyjnym 

z XVI wieku, oraz dwór Ernsttal z końcu XVIII wieku w klasycystycznym stylu. Również w bliskim 

otoczeniu znajduje się Opactwo Cystersów, dawne zgromadzenie zakonne cystersów w Oliwie (obecnie 

dzielnicy Gdańska), najstarsza placówka klasztorna na Pomorzu Gdańskim istniejąca nieprzerwanie od 

1188 do 1831 roku. 
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Tabela 2.2.1 Mapy historyczne i aktualne. 

 

a) Mapa historyczna 1901 rok. (źródło: 
http://www.mapy.eksploracja.pl) 

 

b) Mapa historyczna 1919 rok. (źródło: 
http://www.mapy.eksploracja.pl) 

 

c) Mapa historyczna 1936 rok. (źródło: 
http://www.mapy.eksploracja.pl) 

 

d) Mapa aktualna 2021 rok. 
(źródło:www.geoportal.gov.pl) 

2.3 Analiza urbanistyczna 

Zabudowa w okolicach terenu projektowego niska, o maksymalnej wysokości trzech 

kondygnacji. Na północ od działki projektowej znajduje się Gdański Ogród Zoologiczny. Od strony 

zachodniej znajduje się zabudowa usługowa, oraz tereny niezabudowane, zarówno jak i od strony 

wschodniej. Od strony południowej są ogródki działkowe oraz zabudowa mieszkaniowo-usługowa  

 

Rys.2.3.1. Schemat funkcjonalny. (Rysunek autora pracy) 
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Na Rys. 2.4 jest pokazany schemat komunikacji miejskiej, którą zapewnia stacja kolejowa i 

przystanek SKM obsługujący zarówno połączenia podmiejskie (SKM), jak i liczne połączenia 

dalekobieżne. Węzłem przesiadkowym jest pętla tramwajowa oraz autobusowa przy alei Grunwaldzkiej. 

Zatrzymują się na niej tramwaje linii 2, 5. 6, 12 oraz autobusy linii 117, 122, 169. 171, 179 oraz nocne 

N1, N4. 

 

Rys. 2.1.2. Schemat komunikacji. (Rysunek autora pracy) 

2.4 Analiza krajobrazowa. 

Działka projektowa znajduje się między zabudową mieszkaniowo-usługowej a Trójmiejskim 

Parkiem Krajobrazowym. W bliskim otoczeniu znajduje się zieleń wysoka (Rys. 2.2), oraz kanał wodny, 

który łączy stawy wodne w jeden ciąg.  

 

Rys. 2.4.1. Schemat zieleni wysokiej. (Rysunek autora pracy) 

 

 

 



23 
 

3. WNIOSKI DO PROJEKTU ARCHITEKTONICZNEGO 

3.1 Program funkcjonalny. 

Projektowany obiekt – Ogród botaniczny z farmą wertykalną jest podzielony na kilka stref. 

Pierwsza strefa wejściowa, w której znajduje się hall, szatnia, recepcja, pokój ochrony. Od hallu 

wejściowego istnieje możliwość przejścia do wewnętrznego ogrodu botanicznego (sali interakcyjne, 

oranżerie i pomieszczenia z roślinami), sali wielofunkcyjnej, konferencyjnej oraz do pomieszczeń 

edukacyjnych. Następnie do apartamentów dla osób przyjeżdzających z innych miast lub krajów, do 

pomieszczeń administracyjnych, oraz do restauracji, która między innymi będzie połączona z 

pomieszczeniami na farmy wertykalne, żeby istniała możliwość korzystania ze świeżych owoców i 

warzyw na zamówienie klienta. 

Wewnętrzny ogród botaniczny oraz sali z farmami wertykalnymi muszą posiadać dodatkowe 

pomieszczenia do obsługi i na instalacje potrzebne do poprawnego funkcjonowania. Również dla całego 

budynku potrzebne pomieszczenia sanitarne oraz techniczne. Przykładowy rozkład pomieszczeń oraz 

podział funkcjonalny jest zaprezentowany na Rys. 3.1.1 

 

Rys. 3.1.1 Program funkcjonalny (Rysunek autora pracy) 

Zagospodarowanie terenu będzie zaprojektowano zgodnie z zasadami architektury organicznej. 

Teren musi posiadać dużą ilość zielonych nasadzeni, naturalne materiały elementów malej architektury 

i nawierzchni, cichą przestrzeń do odpoczynku i spaceru. Istnieje możliwość wprowadzenia wody na 

teren. Parking podziemny dla odwiedzających budynek osób oraz strefa z dodatkowym dojazdem dla 

obsługi budynku. 
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3.2 Inspiracje do planowanego obiektu architektonicznego 

Projektowany obiekt architektoniczny musi być harmonijnie wpisany w otoczenie, nie marnować 

istniejącego krajobrazu i posiadać współczesne technologie przetwarzania energii słonecznej, 

wykorzystanie wód opadowych, minimalizować zużycie energii elektrycznej. Części budynku muszą być 

zdolne do pewnych przekształceń, w zależności od potrzeb użytkowników i otoczenia. Taka architektura 

organiczna ma ogromny potencjał w poszukiwaniu nowych optymalnych i „inteligentnych” rozwiązań, 

oraz w tworzeniu elementów konstrukcyjnych. Elewacja z naturalnych materiałów i z farmami 

wertykalnymi na zewnątrz. Inspiracje są przedstawione w Tabele 3.2.1. 

Tabela 3.2.1 Inspiracje do projektu architektonicznego. 

 

“Flavours orchard”, Chiny, 2014 rok. (Źródło: 
www.vincent.callebaut.org/category/projects) 

 

Pawilon Belgijski, Wystawa Światowa 2020 w Dubaju, 
Zjednoczone Emiraty Arabskie. (Źródło: 
www.vincent.callebaut.org/category/projects) 

 

Park Narodowy Wielkiej Pandy, Ya’an, Chiny, 2020 
rok. (Źródło: www.archdaily.com) 

 

Terrarium Sunsei, 2021 rok. (Źródło: 
www.archdaily.com) 
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Taipei Flora Expo Pavilions, Bio-architektura 
Formosana, 2010 rok. (Źródło: www.archdaily.com) 

 
The Spheres, NBBJ, Stany Zjednoczone. (Źródło: 
www.worldlandscapearchitect.com) 

 
Wieże Al Bahar, Abu Dabi, 2012 rok. (Źródło: 
en.wikiarquitectura.com) 

 
Burasiri Wacharapol, Sanitas Studio, 2017 rok. 
(Źródło: wisont.wordpress.com) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



26 
 

4. OPIS KONCEPCJI 

4.1 Idea projektu 

Przedmiotem opracowania jest koncepcyjny projekt budynku użyteczności publicznej – ogród 

botaniczny z farmą wertykalną. Celem projektu jest koncepcja budynku łączącego w sobie różne 

funkcje, podwyższanie wartości terenów otaczających, promocja idei rozwoju zrównoważonego, oraz 

wprowadzenie wyjątkowych funkcji do miasta Gdańska. Opracowany został układ funkcjonalny i 

rozwiązania techniczne. Wykonano rysunki zagospodarowania terenu, rzutów poszczególnych 

kondygnacji, elewacji oraz przekrojów. Sporządzono opis techniczny, w którym określono rozwiązania 

konstrukcyjne oraz techniczne. 

4.2 Opis koncepcji urbanistycznej 

Układy elementów kompozycji koncepcji urbanistycznej są zgodne z zasadami organicznej 

architektury. Zrezygnowano z projektowania parkingów podziemnych żeby nie naruszać istniejącego 

układu warstw ziemi i ekosystemu parku Trójmiejskiego. Zaprojektowano parking naziemny który jest 

kontynuacją płynnej formy budynku i jest częścią kompozycji całego założenia. Od strony północnej 

zaprojektowano dojazd do zaplecza budynku, oraz do wejścia głównego. Wzdłuż południowej elewacji 

zaprojektowany jest chodnik który łączy parking z wejściem do budynku i który jest obok pomieszczenia 

z farmami wertykalnymi co umożliwia oglądanie działalności prowadzonej w środku budynku. Jeszcze 

niżej jest ścieżka spacerowa, obok której znajdują się rośliny z terenów europejskich, co umożliwia 

oglądanie ich w ciągu całego roku. Na całym terenie jest zaprojektowany system odpływu wód 

deszczowych do zbiorników i następnie do istniejącego kanału wodnego. 

4.3 Opis koncepcji architektonicznej 

Koncepcja architektoniczna budynku jest oparta na zasadach organicznej architektury oraz 

ideach rozwoju zrównoważonego. Wysokość projektowanego obiektu nie przekracza 13 metrów 

ponieważ w okolicach znajdują się nie wysokie budynki, oraz teren projektowy jest położony na obrzeże 

miasta blisko parku Trójmiejskiego. Projektowany budynek jest rozciągnięty wzdłuż ulicy Kościerskiej 

ze wschodu na zachód i posiada duże przeszklenie. Wynika to z funkcji znajdujących się w budynku 

potrzebujących duże nasłonecznienie. Forma budynku jest płynna zarówno jak i na planach tak i na 

elewacjach. Bryła budynku na dachu posiada elementy wykonane jako warstwice terenu nawiązujące 

do gór parku trójmiejskiego. Od strony wschodniej jest zaprojektowany ogród botaniczny kryty kopulą 

płynnie spływającej w dół, centralna część budynku to strefa wejściowa, restauracja, apartamenty. 

Ostatnia część budynku jest jednokondygnacyjna i ma funkcje związane z farmami wertykalnymi do 

uprawy roślin. Elewacja posiada dekoracyjne elementy nawiązujące do form roślinnych, oraz ma 

elementy pionowe z wertykalnym ozielenieniem. Istnieje możliwość wejścia na dach. Budynek ma 

konstrukcje z drewna klejonego oraz metalu. Używano materiale naturalne nadające się do recyklingu, 

co jest zgodne z ideami organicznej architektury.   
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5. OPIS TECHNICZNY 

5.1 Opis techniczny planu zagospodarowania terenu 

5.1.1 Opis stanu obecnego planu zagospodarowania terenu 

patrz 2.1 Ogólna informacja. 

5.1.2 Opis stanu projektowego planu zagospodarowania terenu 

Projektowany budynek jest położony wzdłuż ulicy Kościerskiej gdzie znajduje się główny zjazd 

na teren oraz wjazd na parking naziemny który liczy 55 miejsc postojowych. Parking ma organiczny 

kształt i kończy się pętlą. Miejsca parkingowe mają nawierzchnie z kraty trawnikowej zwiększającej 

powierzchnie biologicznie czynną. Przy ulice Bytowskiej jest zaprojektowany przystanek autobusowy. 

Na terenie znajdują się kilka zbiorników wodnych oraz kanał do którego jest odprowadzany nadmiar 

wód deszczowych. Przy ulice Kościerskiej oraz Bytowskiej zaprojektowane szpalery drzew, w 

południowo-zachodniej części działki zaczyna się ścieżka żwirowa która prowadzi do wschodniej części 

działki przez mały park i wzdłuż kanału wodnego. Ścieżki na terenie mają organiczne kształty i 

wykonane z naturalnych materiałów – kostka brukowa regularna i nieregularna w kolorze szarym. 

5.1.3 Bilans terenu 

• Całkowita powierzchnia działki: 18 409 m2 

• Powierzchnia zabudowy: 3605 m2 

• Powierzchnia utwardzona: 5108,82  m2 

• Powichrzenia biologiczne czynna (bez powierzchni dachów zielonych): 9695,2 m2 

• Powierzchnia dachów zielonych: 2393,35 m2 

5.3.4 Infrastruktura techniczna 

Teren znajduję się w zasięgu istniejącej sieci technicznej, uzbrojony w sieć kanalizacji 

sanitarnej, elektroenergetyczną, wodociągową, ciepłowniczą, gazową. 

5.2 Opis techniczny do koncepcji architektoniczno-budowlanej 

5.2.1 Dane ogólne 

Przedmiotem projektu jest budynek użyteczności publicznej – ogród botaniczny z farmą 

wertykalną. 

5.2.2 Opis rozwiązań funkcjonalno-przestrzennych 

Główne wejście do budynku jest zaprojektowane od strony północnej i znajduje się w centralnej 

części budynku która ma kształt zbliżony do półokręgu. Dodatkowe wejścia do hallu zaprojektowane od 

strony południowej. Hall pełni funkcje reprezentacyjną oraz jest miejscem wystawowym. Naprzeciwko 

głównego wejścia jest zaprojektowana recepcja oraz schody reprezentacyjne prowadzące na drugą 

kondygnacje. Także są przewidywane dwie windy. Z hallu jest możliwość przejścia do ogrodu 

botanicznego oraz do restauracji. Ogród botaniczny znajduje się we wschodniej części budynku i jest 

kryty szklaną kopulą. Ma wysokość 13 metrów, jest dwukondygnacyjny. W centralnej części ogrodu jest 

zaprojektowany trzon z windą i schodami. Obok ogrodu znajdują się sali edukacyjne dla odwiedzających 

budynek dzieci, sanitariaty, winda, pomieszczenie instalacyjne dla podtrzymania dobrego klimatu w 

ogrodzie botanicznym. Także są zaprojektowane wyjścia ewakuacyjne. 

Restauracja jest zaprojektowana na zachód od hallu i jest połączona z częścią budynku z 

farmami wertykalnymi. To umożliwia bezpośrednie korzystanie z świeżych owoców i mikro zieleni. 
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Także zaprojektowane szatni dla pracowników, pokój socjalny, administracja. Kuchnia dosiada 

magazyn chłodni oraz ma dostęp do pomieszczenia chłodniczego, ma oświetlenie przez świetlik 

dachowy. Są zaprojektowane sanitariaty dla odwiedzających restauracje.  

W południowo-zachodniej części budynku jest zaprojektowane duże pomieszczenie na farmy 

wertykalne. Dla zmniejszenia potrzeb w sztucznym oświetleniu zaprojektowana szklana elewacja oraz 

duży świetlik dachowy. W północnej części znajdują się pomieszczenia dla pracowników – szatnie, 

sanitariaty, pokój socjalny, pomieszczenie administracji. Także są zaprojektowane strefy rozładunku 

oraz załadunku roślin. Do strefy rozładunku odnoszą się pomieszczenia do przygotowania roztworów, 

do siewu roślin oraz pomieszczenie kiełkowania. W skład strefy załadunku wchodzi pomieszczenie do 

mycia roślin i pomieszczenia chłodnicze. Dla porządnego funkcjonowania farm zaprojektowane jest 

pomieszczenie do instalacji technicznych. 

Druga kondygnacja jest tylko w części centralnej oraz w ogrodzie botanicznym. Zaprojektowano 

apartamenty dla odwiedzających budynek na długi okres ludzi. Pomieszczenia dla pracowników – pokoj 

socjalny, administracja. Sali konferencyjne, sanitariaty. Druga kondygnacja ogrodu botanicznego jest 

tarasem który umożliwia oglądanie roślin z poziomu wyższego i jest połączona z salą konferencyjną 

oraz hallem prowadzącym do apartamentów. Z 1 piętra prowadzą w dół cztery klatki schodowe w tym 

dwie ewakuacyjne i dwie reprezentatywne, oraz 4 windy. Także istnieje możliwość wejścia na dach 

zielony nad strefą z farmami wertykalnymi. Do trzeciej kondygnacji prowadzi winda oraz schody z dachu 

drugiej kondygnacji. 

  5.3.3 Zestawienie pomieszczeń 

PARTER 

NUMER NAZWA POMIESZCZENIA POWIERZCHNIA, m2 

0.01 Pom. na farmy wertykalne 717,20 

0.02 Administracja 30,09 

0.03 Pokój socjalny 30,09 

0.04 Szatnia 21,76 

0.05 Szatnia 21,76 

0.06 Korytarz 22,54 

0.07 Pom. gosp. 9,19 

0.08 Punkt kontroli san. 12,89 

0.09 Pom. do przygotowania roztworów 55,50 

0.10 Magazyn 10,12 

0.11 Pom. do siewu roślin 55,50 

0.12 Pomieszczenie kiełkowania 70,01 

0.13 Korytarz 25,31 

0.14 Strefa rozładunku 20,98 

0.15 Pom. chłodnicze 93,59 

0.16 Strefa załadunku 36,43 

0.17 Pom. do mycia roślin 46,16 

0.18 Pom. instalacyjce 43,29 
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0.19 WC 19,20 

0.20 Korytarz 18,87 

0.21 WC 17,87 

0.22 Pom. gosp. 6,17 

0.23 WC 3,37 

0.24 Magazyn odpadów 9,54 

0.25 Magazyn chłodni 14,93 

0.26 Korytarz 12,87 

0.27 Korytarz 29,68 

0.28 Szatnia 20,18 

0.29 Pokój soc. 11,36 

0.30 Administracja 22,69 

0.31 Kuchnia 79,07 

0.32 Zmywalnia 6,18 

0.33 Rozdzielnia 6,55 

0.34 Bar 9,19 

0.35 Restauracja 169,26 

0.36 Hall - sala wystawowa 203,06 

0.37 Recepcja 15,70 

0.38 Pokój ochrony, zaplecze recepcji 9,53 

0.39 Sala edukacyjna 39,80 

0.40 Sala edukacyjna 47,59 

0.41 Pom. instalacyjne 20,32 

0.42 WC 20,11 

0.43 WC 20,12 

0.44 WC 6,88 

0.45 Ogród botaniczny 955,60 

0.46 Klatka schodowa 27,85 

0.47 Klatka schodowa 26,32 

  3 172,27 м² 

1 PIĘTRO 

NUMER NAZWA POMIESZCZENIA POWIERZCHNIA, m2 

1.01 Apartament 22,31 

1.02 Apartament 22,79 

1.03 Apartament 22,72 

1.04 Apartament 22,77 

1.05 Apartament 22,72 

1.06 Apartament 22,72 

1.07 Apartament 38,13 

1.08 Apartament 38,13 
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1.09 Administracja 34,49 

1.10 Pokój socjalny 16,61 

1.11 WC 3,37 

1.12 WC 20,11 

1.13 WC 20,11 

1.14 WC 6,91 

1.15 Pom. instalacyjne 20,32 

1.16 Sala konferencyjna 116,74 

1.17 Hall 129,27 

1.18 Recepcja 10,21 

1.19 Pom. gosp. 16,10 

1.20 Pom. gosp. 12,76 

1.21 Mała sala konferencyjna 34,21 

1.22 Korytarz 51,81 

1.23 Korytarz 18,79 

  724,10 м² 

5.3 Opis rozwiązań konstrukcyjno-materiałowych 

5.3.1 Ustój i układ konstrukcyjny budynku 

Układ konstrukcyjny budynku mieszany słupy oraz ściany nośne. Układ stropów 

dwukierunkowy.  

5.3.2 Ściany zewnętrzne 

W południowej części budynku elewacja jest wykonana ze szkła, nośne elementy – słupy z 

drewna klejonego. Północna elewacja ma ściany nośne z drewna klejonego z panelami zielonymi 

zwiększającymi izolacje budynku. 

5.3.4 Ściany wewnętrzne 

Zaprojektowano ściany wewnętrzne działowe z paneli drewnianych o grubości 12, 18 cm oraz 

ściany nośne z drewna klejonego o grubości 25 cm. 

5.3.5 Słupy 

Słupy są elementami nośnymi i wykonane z drewna klejonego 30x30 cm 

5.3.6 Stropy 

Zaprojektowano strop drewniany grubością według obliczeń konstrukcyjnych. 

5.3.7 Dach 

Zaprojektowano dach użytkowy oraz dach odwrócony zielony – konstrukcja z drewna klejonego 

grubością według obliczeń konstrukcyjnych. 

5.4 Wentylacja 

W budynku przewidywana wentylacja mechaniczna nawiewna wywiewna. 
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5.5 Przystosowanie dla osób o ograniczonej zdolności poruszania się 

Budynek jest przystosowany do potrzeb osób niepełnosprawnych. Komunikacja w budynku jest 

dostępna bezprogowo. Komunikację pionową zapewniają 4 zaprojektowane windy. Na działce 

zaprojektowane miejsca postojowe dla niepełnosprawnych. 

5.6 Ochrona przeciwpożarowa oraz ewakuacyjna 

Liczba kondygnacji 2 

Wysokość zabudowy: 13 m (budynek średniowysoki). Centralna część budynku oraz ogród 

botaniczny znajduje się w kategorii zagrożenia ludzi ZL 1. Cześć z farmami wertykalnymi w kategorii 

PM. Strefy oddzielone stropami REI600 oraz drzwiami przeciwpożarowymi EI60. 

Budynek skwalifikowany do klasy odporności pożarowej B. Klasa odporności ogniowej 

elementów budynku: 

• Konstrukcja nośna R120 

• Stropy REI60 

• Ściany zewnętrzne i wewnętrzne EI60 

• Przykrycia dachu REI30 

W budynku zaprojektowane 2 klatki schodowe ewakuacyjne. Odległość drogi ewakuacyjnej do 

najbardziej oddalonego punktu nie przekracza 40 m. Szerokość przejść ewakuacyjnych w świetle 

wynosi nie mniej niż 0,9 m. Szerokość drzwi z klatek schodowych wynosi nie mniej niż szerokość biegu 

schodów. Drzwi stanowiące wyjścia ewakuacyjne zostały zaprojektowane jako otwierane na zewnątrz. 
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